
 1

 
ACUERDO DEL CONSEJO GENERAL DEL INSTITUTO ELECTORAL DE 
QUERETARO, QUE AUTORIZA AL DIRECTOR GENERAL A SUSCRIBIR 
CONVENIO GENERAL DE APOYO Y COLABORACION EN MATERIA DE 
EDUCACION CIVICA, PARTICIPACION CIUDADANA Y PROMOCION DEL 
VOTO LIBRE Y SECRETO, QUE CELEBRARAN EL INSTITUTO FEDERAL 
ELECTORAL Y LOS ORGANISMOS ELECTORALES DE LAS ENTIDADES 
FEDERATIVAS. 
 
 

A N T E C E D E N T E S: 
 
I.- En fecha 5 de diciembre de 1996, se publicó la Ley Electoral del Estado de 
Querétaro.  
 
II.- En fecha 10 de diciembre de 1999, se publican las reformas a la Ley 
Electoral del Estado de Querétaro, las que por disposición del artículo tercero 
transitorio de dichas reformas, inician su vigencia al día siguiente al de su 
publicación en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado “La Sombra de 
Arteaga”. 
 
III.- En fecha 30 de agosto de 2002 se publica la ley que reforma el artículo 10 
de la Ley Electoral del Estado de Querétaro, disposición vigente a partir del día 
siguiente de su publicación en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado “La 
Sombra de Arteaga”. 
 
IV.- En fecha 27 de septiembre de 2002, se publica en el Periódico Oficial del 
Gobierno del Estado “La Sombra de Arteaga”, la ley que reforma, deroga y 
adiciona diversas disposiciones de la Ley Electoral del Estado de Querétaro, 
vigente a partir del día siguiente de su publicación. 
 
V.- Por mandato del ordenamiento a que se refieren los antecedentes 
anteriores, se crea el Instituto Electoral de Querétaro, organismo público 
permanente, dotado de autonomía constitucional, con personalidad jurídica y 
patrimonio propios, a cuyo cargo se encuentra la preparación, desarrollo y 
vigilancia de los procesos electorales estatales.  
  
VI.- El Instituto Electoral de Querétaro tiene su domicilio en la capital del Estado 
y ejercerá sus funciones en todo el territorio del mismo, contando con órganos 
de dirección y operativos dentro de la siguiente estructura: a) Consejo General; 
b) Dirección General; c) Consejos Distritales; d) Consejos Municipales; y e) 
Mesas Directivas de Casilla. 
 
VII.- El Consejo General del Instituto Electoral de Querétaro, es el órgano 
superior de dirección del Instituto, responsable de vigilar el cumplimiento de las 
disposiciones constitucionales y legales en materia electoral, así como velar 
porque los principios de certeza, legalidad, equidad, imparcialidad y objetividad 
rijan todas las actividades de los órganos electorales. 
 
 



 2

C O N S I D E R A N D O S : 
 
1.- Que la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos en su artículo 
41, párrafo primero, consagra: “El pueblo ejerce su soberanía por medio de los 
Poderes de la Unión, en los casos de la competencia de éstos, y por los de los 
Estados, en lo que toca a sus regímenes interiores, en los términos 
respectivamente establecidos por la presente Constitución Federal y las 
particulares de los Estados, las que en ningún caso podrán contravenir las 
estipulaciones del Pacto Federal.” 
 
2.- Que la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos en su artículo 
41, fracción III, párrafo primero, establece: “La organización de las elecciones 
federales es una función estatal que se realiza a través de un organismo público 
autónomo denominado Instituto Federal Electoral, dotado de personalidad 
jurídica y patrimonio propios, en cuya integración participan el Poder Legislativo 
de la Unión, los partidos políticos nacionales y los ciudadanos, en los términos 
que ordene la ley. En el ejercicio de esa función estatal, la certeza, legalidad, 
independencia, imparcialidad y objetividad serán principios rectores.”; y el 
párrafo octavo cita: “El Instituto Federal Electoral tendrá a su cargo en forma 
integral y directa, además de las que le determine la ley, las actividades relativas 
a la capacitación y educación cívica…” 
 
3.- Que el Código Federal de Instituciones y Procedimientos Electorales en su 
artículo 69, dispone: “Son fines del Instituto:” y los incisos a) y g) citan: 
“Contribuir al desarrollo de la vida democrática; y llevar a cabo la promoción del 
voto y coadyuvar a la difusión de la cultura democrática.” 
 
4.- Que el Código Federal de Instituciones y Procedimientos Electorales en su 
artículo 73, previene: “El Consejo General es el órgano superior de dirección, 
responsable de vigilar el cumplimiento de las disposiciones constitucionales y 
legales en materia electoral, así como de velar porque los principios de certeza, 
legalidad, independencia, imparcialidad y objetividad guíen todas las actividades 
del Instituto.” 
 
5.- Que el Código Federal de Instituciones y Procedimientos Electorales en su 
artículo 74, señala: “El Consejo General se integra por un consejero Presidente, 
ocho consejeros electorales, consejeros del Poder Legislativo, representantes 
de los partidos políticos y el Secretario Ejecutivo.” 
 
6.- Que el Código Federal de Instituciones y Procedimientos Electorales en su 
artículo 89, indica: “Son atribuciones del Secretario Ejecutivo:” y el inciso a) cita: 
“Representar legalmente al Instituto;” 
 
7.- Que  la  Constitución  Política  del  Estado Libre y Soberano  de  Querétaro 
Arteaga  en  su  artículo 13 señala: “La soberanía del Estado de Querétaro 
Arteaga reside esencial y originariamente en el pueblo y de éste emana el poder 
público, que se instituye para su beneficio. Los ciudadanos ejercerán sus 
derechos políticos electorales a través de los partidos políticos y mediante los 
procesos electorales... Los partidos políticos nacionales y estatales con registro 
tendrán derecho a participar en las elecciones estatales y municipales, en los 



 3

términos que dispongan las leyes...” 
 
8.- Que la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Querétaro 
Arteaga en su artículo 15 previene: “La organización de las elecciones locales 
es una función que se realiza a través de un organismo público autónomo 
denominado Instituto Electoral de Querétaro... será autoridad en la materia, 
autónomo en su funcionamiento, independiente en sus decisiones y profesional 
en su desempeño...”   
 
9.- Que la Ley Electoral del Estado de Querétaro en su artículo 59 establece: 
“Son fines del Instituto Electoral de Querétaro:” y las fracciones I y V citan: 
“Contribuir al desarrollo de la vida democrática de los ciudadanos de Querétaro; 
y promover el fortalecimiento de la cultura política y democrática de la sociedad 
queretana.” 
 
10.- Que la Ley Electoral del Estado de Querétaro en su artículo 62 indica: “Son 
órganos de dirección del Instituto Electoral de Querétaro, el Consejo General del 
mismo y la Dirección General en materia operativa.” 
 
11.- Que la Ley Electoral del Estado de Querétaro en su artículo 63 dispone: “El 
Consejo General es el órgano superior de dirección del Instituto, responsable de 
vigilar el cumplimiento de las disposiciones constitucionales y legales en materia 
electoral, así como velar porque los principios de certeza, legalidad, equidad, 
imparcialidad y objetividad rijan todas las actividades de los organismos 
electorales.” 
 
12.- Que la Ley Electoral del Estado de Querétaro en su artículo 68 establece: 
“El Consejo General tiene competencia para:” y la fracción XXXIII cita: “Dictar 
los acuerdos y autorizar la celebración de los convenios necesarios para hacer 
efectivos los asuntos de su competencia,” 
 
13.- Que la Ley Electoral del Estado de Querétaro en su artículo 79 dice: “Son 
facultades del Director General:” y la fracción I cita: “Representar legalmente al 
Instituto;” 
 
14.- Que mediante oficio P/251/05 de fecha 14 de junio del presente, el 
Presidente del Consejo General solicita a la Secretaria Ejecutiva, incluya en el 
orden del día de esta sesión, la presentación y aprobación en su caso del 
acuerdo por el que se otorga autorización al Director General para la suscripción 
del Convenio General de Apoyo y Colaboración en Materia de Educación Cívica, 
Participación Ciudadana y Promoción del Voto Libre y Secreto con el Instituto 
Federal Electoral. 
 
15.- Que para el adecuado cumplimiento de los preceptos legales citados, es 
oportuno que el Consejo General del Instituto Electoral de Querétaro autorice al 
Director General para que signe un Convenio General de Apoyo y Colaboración 
en Materia de Educación Cívica, Participación Ciudadana y Promoción del Voto 
Libre y Secreto con el Instituto Federal Electoral, que propicie el cumplimiento 
de sus fines respectivos. 
 



 4

Con base en las consideraciones anteriores y con apoyo en lo dispuesto por los 
artículos 41 de  la  Constitución  Política  de  los  Estados  Unidos  Mexicanos;  
13 y 15 de la Constitución Política  del  Estado  de  Querétaro;  58, 60, 68 
fracción XXXIII, 74, 79 fracción I, y demás relativos y aplicables de la Ley 
Electoral del Estado de Querétaro; así como lo dispuesto por  los  artículos 1, 3, 
8, 61, 87, 90 y demás relativos y aplicables del Reglamento Interior del Instituto 
Electoral de Querétaro, éste Consejo General tiene a bien expedir el siguiente: 
 

A C U E R D O: 
 
PRIMERO.- El Consejo General del Instituto Electoral de Querétaro, es 
competente para otorgar autorización al Director General para que suscriba el 
Convenio General de Apoyo y Colaboración en Materia de Educación Cívica, 
Participación Ciudadana y Promoción del Voto Libre y Secreto, que celebrarán 
el Instituto Federal Electoral y los organismos electorales de la entidades 
federativas. 
  
SEGUNDO.- El Consejo General del Instituto Electoral de Querétaro, otorga 
autorización al Director General para que suscriba Convenio General de Apoyo 
y Colaboración en Materia de Educación Cívica, Participación Ciudadana y 
Promoción del Voto Libre y Secreto, que celebrarán el Instituto Federal Electoral 
y los organismos electorales de la entidades federativas. 
  
TERCERO.- Publíquese el presente acuerdo en el Periódico Oficial del Gobierno 
del Estado “La Sombra de Arteaga”.  
 
Dado en la Ciudad de Santiago de Querétaro, Qro., a los treinta días del mes de 
junio del año Dos Mil Cinco. DAMOS FE. 
 
La C. Secretaria Ejecutiva del Consejo General del Instituto Electoral de 
Querétaro, HACE CONSTAR: Que el sentido de la votación en el presente 
acuerdo fue como sigue: 
 

NOMBRE DEL CONSEJERO SENTIDO DEL VOTO 
 A FAVOR EN CONTRA 

  

DR. ANGEL EDUARDO SIMON MIRANDA CORREA 
 

  

  

LIC. JUAN CARLOS SALVADOR DORANTES TREJO 
 

  

  

LIC. ANTONIO RIVERA CASAS 
 

  

  

SOC. EFRAIN MENDOZA ZARAGOZA 
 

  

  

LIC. CECILIA PEREZ ZEPEDA 
 

  

 

T.P. ARTURO ADOLFO VALLEJO CASANOVA 
 

  

 

LIC. SONIA CLARA CARDENAS MANRIQUEZ 
 

  

 
 
T.P. ARTURO ADOLFO VALLEJO CASANOVA 

PRESIDENTE DEL CONSEJO GENERAL 
DEL INSTITUTO ELECTORAL DE QUERETARO 

LIC. SONIA CLARA CARDENAS MANRIQUEZ 
SECRETARIA EJECUTIVA DEL CONSEJO GENERAL 

DEL INSTITUTO ELECTORAL DE QUERETARO 



 5

 

 


